ПРОТОКОЛ  № 4

районного методического объединения учителей предметов эстетического цикла,

Каменского района Пензенской области.

2024-2025 учебный год

Место проведения – МОУ СОШ с. Анучино Каменского района Пензенской области

Дата проведения - 07.04.2025 г.

Присутствовали 16 человек.

Повестка дня.

1. Вступительное слово директора МОУ СОШ с. Анучино Финеевой А.Г.

2.Личностное и профессиональное развитие педагогов как средство повышения качества

образования:

- внеурочное занятие для 6-7 классов «Экскурсия в школьную картинную галерею».

Учитель изобразительного искусства МОУ СОШ с. Анучино Буянова Л.П.

- мастер-класс. Музыкальная игра «Угадай мелодию» «Песни военных лет». Учитель

музыки Власова Е.Е.

3. Анализ деятельности РМО в 2024-2025 учебном году. Итоги реализации в учебном году

«дорожной карты» по устранению профессиональных дефицитов педагогов. Кошелева

Л.В., руководитель РМО.

4.Участие педагогов в профессиональных конкурсах, конференциях, проектах. Обмен

опытом работы. Круглый стол. Педагоги общеобразовательных школ.

1.С приветственным словом выступила директор школы Финеева Анжелика Геннадьевна.

2.Внеурочное занятие для обучающихся «Экскурсия в школьную картинную галерею»

Учащиеся под руководством учителя изобразительного искусства Буяновой Любовь

Петровны познакомили присутствующих с творчеством выпускника школы, известного

пензенского художника, участника международных художественных выставок Андрея

Вилкова, с историей создания его картин. Ребята провели экскурсию по школьной

картинной галерее, а также представили собравшимся свои работы в жанре пейзажа.

3.Мастер класс на тему «Песни военных лет» провела учитель музыки Власова Е.Е.  в

форме игры «Угадай мелодию». Присутствующие педагоги разделились на 2 команды.

Все участники, слушая инструментальные фонограммы, поочерёдно угадывали мелодии

песен военных лет и активно подпевали известные песни. В завершении мероприятия в

исполнении Елены Евгеньевны прозвучала музыкальная композиция.

4. По вопросу «Анализ деятельности РМО в 2024-2025 учебном году. Итоги реализации в

учебном году «дорожной карты» по устранению профессиональных дефицитов

педагогов.» выступила руководитель РМО эстетического цикла Кошелева Л.В. Учителя

общеобразовательных школ обсудили трудности и пути преодоления в педагогической

деятельности, заслушали выступления начинающих педагогов.  Опытом первого года

работы в данных школах поделились учителя изобразительного искусства Писарева Е.А.,

МОУ СОШ с.Батрак   и Бареева Ф.К., МОУ СОШ с.Кобылкино.

 5.В ходе работы «круглого стола» состоялся активный обмен мнениями по итогам

проведенных мероприятий. Педагоги поделились опытом участия в региональных и

муниципальных проектах.

Решили:

1.Использовать опыт работы педагогов МОУ СОШ с. Анучино Буяновой Л.П. и Власовой

Е.Е. при проведении уроков предметов эстетического цикла.

2.Активно развивать работу с одаренными детьми на уроках изобразительного искусства,

музыки и во внеурочной деятельности.

3.Продолжать активное участие в муниципальных и региональных проектах.

4.Начинающим педагогам активно участвовать в проведении открытых уроков.

5.Принять к сведению полученную в ходе доклада и работы круглого стола информацию.

 Руководитель РМО                   Кошелева Л.В.